
 

   
 
 

IBERIA REGIONAL AIR NOSTRUM INFORMA
 
Iberia Regional Air Nostrum oferta 12.000 plazas a 19,5 
euros con el descuento de residente incluido en los 
trayectos Mallorca-Ibiza y Mallorca-Menorca 

 
 Coincidiendo con la actualización tarifaria que establece la OSP y con 

el incremento del descuento al residente del 50%, la aerolínea 
contribuye a abaratar los precios y lanza tarifas promocionales. La 
promoción también se aplicará a los trayectos Ibiza-Menorca, con 
precios desde 28 euros (descuento de residente incluido). 

 
 Iberia Regional Air Nostrum transportó 440.940 pasajeros a lo largo de 

2006 en los vuelos que unen las islas, un 10% más que un año antes 
 
 
VALENCIA 1 DE FEBRERO DE 2007 
 
Iberia Regional Air Nostrum pondrá a la venta en 2007 un total de 12.000 plazas a 
19,5 euros -tasas y descuento de residente incluido- (37,5 euros para los no 
residentes) para los trayectos entre Ibiza y Menorca con Mallorca. También se 
beneficiarán de los descuentos los trayectos Ibiza-Menorca, en los que será posible 
encontrar billetes desde los 28 euros por trayecto (con el descuento de residente). 
Estas tarifas están sujetas a algunas condiciones como la compra de ida y vuelta, 
adquisición anticipada de 14 días, y límites de estancia mínima y máxima en destino. 
Adicionalmente se ofertarán otras tarifas promocionales así como tarifas con 
descuento para jóvenes, deportistas y enfermos.  
 
Con el lanzamiento de este amplio paquete de tarifas promocionales, que estarán 
disponibles a partir del 5 de febrero, la aerolínea quiere contribuir a abaratar los 
precios en el momento en que se ha ampliado del 45% al 50% el descuento para los 
ciudadanos de Baleares, y una vez actualizadas las tarifas conforme establece la 
Obligación de Servicio Público (OSP): con el IPC, tasas aeronáuticas y combustible. 
En la Ley de Presupuestos Generales del Estado para 2007 se aprobaron los 
incrementos de las tasas aeroportuarias gestionadas por AENA, y se estableció un 
incremento del 3% para las tasas de aterrizaje y aproximación. Asimismo, mediante 
Orden Ministerial se recoge un incremento del 5,51% en las tasas de navegación 
aérea gestionadas por Eurocontrol. En cuanto al combustible, su precio fluctúa 
diariamente, por lo que la actualización tarifaria anual se basa en el incremento medio 
de un año para otro. El precio medio del combustible en Baleares durante 2006 fue un 
15% superior al del año anterior.  
 



De este modo, sin incluir  el descuento al residente, la tarifa máxima de los trayectos 
Ibiza-Mallorca y Menorca-Mallorca pasa de 82 a 85 euros. Si se incluye el descuento 
de residente (mejorado del 45% al 50%), se obtiene que la tarifa máxima para un 
residente en estos trayectos se rebaja de los 46 euros de 2006, a 43 euros en 2007. 
Esto supone una rebaja del 6,5%. En términos de valor constante en el tiempo, se 
trata de la tarifa más baja desde el año 1998. 
 

 
 
 
Nuevo programa de vuelos 
 
Iberia Regional Air Nostrum reforzará su operación interinsular desde el próximo 5 de 
febrero con el incremento de frecuencias de vuelo, una por cada ruta. Se ofertarán un 
total de 256 vuelos semanales, es decir, un 8,5% más que actualmente. Así, las rutas 
entre Ibiza y Menorca con Mallorca tendrán 10 frecuencias diarias en días laborales. 
 
Sumando los vuelos interinsulares y los vuelos a\desde Baleares con otros destinos, 
Air Nostrum tiene previsto operar en 2007 más de 42.000 vuelos frente a los 40.228 
del año pasado. Se incrementan las frecuencias con Baleares y se añaden 6 nuevas 
rutas en agosto: Mallorca-Badajoz, Mallorca-León, Ibiza-León, Ibiza-Santander, 
Menorca-Alicante y Menorca-Santander. 
 
Balance 2006  
 
En los vuelos interbaleares, Iberia Regional Air Nostrum transportó 440.940 pasajeros 
en 2006, un 10% más que en 2005, con el siguiente desglose: 216.583 pasajeros en 
la ruta Ibiza-Mallorca, y 224.357 en la ruta Menorca-Mallorca. En el mercado 
interinsular se realizaron 12.331 vuelos, con una ocupación media del 62,6%.  
 
Respecto a la operación global en Baleares, es decir, la suma de los vuelos 
interbaleares y los vuelos a/desde Baleares con destinos fuera de las islas, la 
aerolínea realizó 40.228 operaciones frente a las 35.289 de un año antes (+14%), y 
transportó a 1.385.676 pasajeros, un 13,6% más que en 2005. Este volumen ha 
permitido a Iberia Regional Air Nostrum seguir como la mayor aerolínea en Menorca e 
Ibiza, por número de vuelos regulares realizados, y como la segunda en Mallorca. 
Concretamente, en Mallorca se operaron 18.365 vuelos con 644.915 pasajeros 
transportados, un 14,7% más que en 2005. En Menorca, fueron 8.552 vuelos y 
311.839 pasajeros (17,3% más que en 2005). Por último, en Ibiza se operaron 11.275 
vuelos con 425.475 pasajeros (+12,1%). 
 



Cumplimiento de la OSP en el mercado interbalear 
 
Iberia Regional Air Nostrum ha cumplido en 2006 con su responsabilidad en el marco 
de la OSP. Dicha norma exige un mínimo de 5 frecuencias diarias en verano y de 4 
en invierno, por el conjunto de las compañías presentes en el mercado interbalear. 
Recordamos que cumplir el número de frecuencias de la OSP no es responsabilidad 
de Air Nostrum, ni de ninguna aerolínea en particular, sino que se debe cumplir con el 
agregado de todos los vuelos realizados por todas las aerolíneas. Pues bien, en la 
siguiente tabla se observa que el número de frecuencias ofertado por Air Nostrum en 
2006 excede en todo momento el número de frecuencias requerido para el conjunto 
de todas las aerolíneas.  
 

 
En cuanto a los niveles de calidad de servicio, los resultados de Air Nostrum arrojan 
unos índices muy altos. La regularidad fue del 99,3% y la puntualidad cota 15 del 
93,7%. Porcentajes muy superiores a lo exigido en la OSP, y a la media de 
Aerolíneas Europeas (AEA) con 98,6% de regularidad, y 79,13% de puntualidad, 
según los últimos datos disponibles. 
 
Iberia Regional Air Nostrum, compañía líder de la aviación regional española, realiza 
más de 450 vuelos al día y su moderna flota, que disfruta de una edad media de 2,5 
años, está compuesta por 69 aviones. La compañía opera en ocho países de Europa 
y Norte de África y a lo largo de sus 12 años de vida ha transportado más de 30 
millones de pasajeros.  
 
Su gestión, calidad y prestigio han hecho merecedora a Air Nostrum de múltiples 
premios, siendo la única regional europea en obtener tres veces el premio, en su 
categoría Oro, a la Aerolínea del Año, otorgado por la ERA (European Regions Airline 
Association), y en obtener la Palma de Oro, distinción a perpetuidad, de la misma 
asociación, a la Excelencia Sostenida, única aerolínea que actualmente la posee. 
 

PARA MÁS INFORMACIÓN 
GABINETE DE COMUNICACIÓN 

96. 196. 04. 92 y 96 196.04.85. 
prensa@airnostrum.es

Frecuencias Ibiza-Mallorca 2006 Frecuencias Menorca-Mallorca 2006 
 Lunes a Viernes Sábado Domingo Lunes a Viernes Sábado Domingo
Ene-Mar 06 9 5 6 10 6 7 
Abr-Oct 06 10 6 8 10 7 9 
Nov-Dic 06 9 6 7 9 6 8 
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